
 

2021年 6月発行 
 
独立行政法人水資源機構 

味噌川ダム管理所 

〒399-6203 

木祖村小木曽 2058-22 

TEL 0264-36-3111 

      

本年４月に味噌川ダム管理所長として着任しました後藤と申します。どうぞよろ

しくお願いいたします。味噌川ダム管理所は平成８年（１９９６年）１２月の管理

開始以来、２５年目に入っており、地元木祖村の皆様をはじめ、この間の関係者の

皆様の多大なるご支援・ご協力に心より感謝申し上げます。 

近年、異常気象が続いており、毎年のように甚大な洪水被害が発生しています。

こうした状況を踏まえ、味噌川ダムにおいても、洪水調節機能の強化に向けた取り

組みとして、関係利水者の皆様のご理解を頂き、昨年度より事前放流を導入してい

ます。 

また、低水管理においては、異常少雨などの不安定な気象状況のなかでも、これ

までの管理経験を踏まえ、適切な維持管理・操作を行い、安定的な用水供給に努め

てまいります。 

さて、新型コロナウイルスとの闘いが長期化しており、味噌川ダム水源地域にお

いても昨年度は地域活性化の取り組みの核である上下流交流イベントの殆どが中止

を余儀なくされましたが、地域や関係機関の皆様と連携し、感染症対策に配慮しつ

つ実施可能な活動から取り組みを再開していきたいと考えていますので、 

引き続きご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

                                             

独立行政法人水資源機構 味噌川ダム管理所長 後藤 孝 
                （ごとう たかし） 

 

所長代理 山口哲政     
【茨城県 霞ヶ浦用水管理所】 

 本年４月１日付けで味噌川ダ

ム管理所の所長代理として赴任

しました山口と申します。長野

県での勤務は初めてですが、地

域の方々と一緒になって、明る

く、楽しく仕事して行きたいと

思っておりますので、ひとつよ

ろしくお願いいたします。 
 

総務班 谷村正子  
【滋賀県 丹生事務所】 

 本年４月１日付けで味噌川

ダム管理所に赴任致しました

総務班の谷村と申します。通

勤途中の景色に日々癒やされ

ています。地域のことをいろ

いろと勉強したいと思ってお

ります。何卒よろしくお願い

致します。 

 

維持管理班 山下雅樹  
【奈良県 布目ダム管理所】 

 本年４月１日付けで味噌川ダ

ム管理所に赴任した山下です。

皆様にご支援いただきながら、

これからも地域に親しまれる味

噌川ダムを維持していきたいと

考えています。よろしくお願い

申し上げます。 

 

施設班 小川直輝     
【埼玉県 総合技術センター】 

 ４月より、総合技術センターから赴任しました小

川と申します。隣県ですが、意外に遠くてびっくり

しました（笑）。ダムの管理は初めてですが、今ま

での経験と味噌川ダムの新たな経験を積んでより

良い管理にしていければと思っております。また、

地域のイベントなどにも可能な限り参加していこ

うと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

よろしくお願いします。 
 

転入者【旧所属】 

施設班 坂井孝太郎 
【愛知県 愛知用水総合管理所】 

 令和２年１２月１日付で味噌川ダム管理所

（施設班）に赴任しました坂井です。適切なダ

ム管理・施設の維持管理を行って参りたいと思

っております。また、木曽川源流のダムで経験

を積みつつ地域を学び、地域・関係機関の皆様

と連携していきたいと思いますのでよろしくお

願い致します。 

 



 

 

〇ご意見等ありましたら当ダムへご連絡ください。 

味噌川ダムＨＰの「お問合せ」からメールでお願いします。 

E-mail：misogawa@avis.ne.jp 

管理の状況 

転出者（令和３年４月） 【転出先】   

 

所長    星野 徹       

【埼玉県 本社】 

所長代理  髙橋 信次     

【退職】 

総務班   松田 英典     

【愛知県 豊川用水総合事業部】 

維持管理班 大嶋 潤      

【岐阜県 郡上事務所】 

施設班   阿曽 浩      

【三重県 長良川河口堰管理所】 

 
転出者（令和２年１２月）【転出先】  

施設班   吉廣 主税     

【岐阜県 徳山ダム管理所】 

 

 

絆の力水 

奥木曽大橋 

正沢親水公園 

5/29（土） 

奥木曽湖周回道路左岸側の通行止めが解除され、 

「奥木曽湖一周ウォーキング」を再開することができました。 

 

味噌川ダムは、平成 8 年 12 月に管

理を開始し、2４年が経過しました。 

 ダム地点の平均気温は暖冬の影響に

より、令和３年１～３月は、平年より高

いものとなりました。 

 ダム地点の降水量については、令和３

年の１月は、平年並、２月は、平年より

少なく、３、４月は平年より多少、多い

傾向にありました。５月は、管理開始以

降、３番目に多い降水量となりました。 

 ダムの貯水については、水位を低下さ

せ、出水に備えている状況です。 

 

お世話になりました。 

 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

R 3年　月平均（℃） -2.9 -0.7 4.8 7.8 12.6

R 3年　月最高（℃） 9.6 13.9 21.4 20.7 25.8

R 3年　月最低（℃） -12.5 -10.5 -5.3 -4.8 -1.1

至近10ヶ年月平均（℃） -3.5 -2.5 1.5 7.3 13.1 16.5 20.7 21.4 17.2 11.4 5.1 -1.5


